この種の思想がいかなる思想的淵源から由来するのかは興味のある点である。それが、イタリア都市国家におけるコミュニネの政治的・法的伝統から引き出されたことも、考えられ得る。あるいはまた、ローマ帝国においてはローマ市民に究極的權威が存在するとみなす、ローマ法の觀念からの影響も考えられ得るのである。とにかく、人民主權の理念がマルシリウスの独創でないことは、明白である。

ローマ法における立法權威の所在に関して、西ヨーロッパの十二、十三世紀の法学者は二つの見解に分かれた。第一の見解によれば、ローマ人民は彼らの初源的な立法權威を皇帝に完全に移譲してしまつたので、ローマ人民はもはやその立法權威を有していない、とみなされた。第二の見解によれば、ローマ人民は立法權威を皇帝に与えたとはいうものの、この權威はいまだに人民の手中に残つており、場合によつては人民はこの權威を自己の手中に回復し發動することができる、とみなされたのである。⁽¹⁶⁾ここで注目すべきは、見解が二つに分かれたことではなくして、かつては人民全体ないしは政治共同体が立法權威を有していたということが当然の前提とされていることである。

マルシリウスの同時代人、哲学者ウィリアム・オッカムはローマ法学者の傳統的発想に忠実であつた。彼によれば、全ての權威の源泉は共同体であるが、共同体は既にその權威を支配者に完全に移譲してしまつた故に、共同体が立法權力を現実に保持しているとは考えられない。しかしオッカムによれば、權力と權威を一手に把持している支配者といえども、その權

限は無制限でもなければ絶対的でもない。支配者は共通善のためにのみ、その権力を行使することができるのである。⁽⁹⁾一方、マルシリウスは中世におけるローマ法学的伝統とはいささかへだたつていた。彼によれば、共同体（彼の言葉によれば、市民の全体）それ自身が全ての権威の究極源泉であり、共同体は現実には、立法者として存在するのである。支配者（マルシリウスにおいては、「支配的部分」*pars principans* という言葉が使用される）はその権威を共同体から授与されている故に、共同体の権威と審判に従属するのである。

さて、共同体としての市民の全体は立法者として、立法権威を独占的に所有しているのであるが、しかし市民の全体が実際に法律の案文を作成したりするのではない。立法者は、立法作業を賢明で熟練した人々から成る委員会に委ね、ここで法律を作成させるのである。立法者は、この法案を批准し、法律として公布する、究極的権威を有するのである。

「市民的正義と利益の知識としての、……法律を発見することは全ての市民に属している。しかしこのような究明は、生活必需品を獲得するためにあらゆる努力を傾けねばならぬ職工達によつてなされるよりも、時間的余裕のある者達、年令を重ねて実際のな事柄に経験をつんでいる者達、智慧ある者と呼ばれる人々による方が、より適正になされ、より良く達成されるのである……」

(D. P. I. xii. 2)

legem sumptam…… videlicet scienciam iustorum et conferencium civilium, invenire potest ad quemlibet civem pertinere, licet inquisicio hec conveniens fieri possit et compleri melius ex observacione potencium vacare, seniorum et expertorum in agibilibus quos prudentes appellant, quam ex mechanicorum consideracione, qui ad acquirenda vite necessaria suis operibus habent intendere……

「全市民の団体が、市民的正義と利益……に関する基準、法律あるいは布告に将来なるべきものの調査、発見そして吟味を、智慧がありそして経験をつんでいる人々に委ねることが適当であり非常に有益である。……これらの人々は、参集した全市民によつて選ばれるのである……」(D. P. I. xiii. 8)

propterea iustorum et conferencium civitium et incommodorum seu onerum communium et similium reliquorum regulas, futuras leges sive statuta, querendas seu inventiendas et examinandas prudentibus et expertis per universitatem civium committi conveniens et perutile est; sic ut vel seorsum ab unaquaque primarum parcium civitatis,

右に引用された文中で、次の事柄が注意されなければならない。つまり、それは、「法案作成委員会」とでも称すべき団体が成す行為は、法律を創造することではなくして、正義と利益に関する基準、または将来、法律となるものの調査(quisitio)と発見(inventio)であることである。法律を創造するのは、立法者としての市民全体である。

「しかし、正しきことと有益なることまたはその反対のことについての真の知識あるいはそれらの事柄の発見内容は、もしこれらの遵守に関する強制的命令が次のような人々、つまりその權威によつて命令の侵犯者を処罰することができるような人々によつて出されない限り、あるいはまた、それらが強制的命令としてつくられない限り、法律が人間の市民的行為の基準であるという固有な意味における……法律とはならないのである」(D. P. I. xii. 2)

Verum quia cognitio seu inventio vera iustorum et conferencium ac suorum oppositorum non est lex secundum ultimam significacionem et propriam, qua fit mensura humanorum actuum civitium, nisi dum de ipsis observacione preceptum coactivum datum fuerit, seu per modum talis precepti lata fuerit ab eo, cuius auctoritate transgressores arceri debent et possunt,

法律をつくる存在、つまり、強制命令を発する權威を有する人々が、マルシリウスによれば、「立法者」なのである。そして立法者なる市民全体は、墮落もしていなければ馬鹿でもない。彼等は、専門家が立案した法案の内容を理解し、価値判断を下すに十分な賢明さを有している。マルシリウスは、個々の人間の経験と知慧がたとえ貧弱であつても、人間が全体と

して統合され、経験と知慧が質量共に蓄積されるならば、優れた少数の人々の経験と知慧よりも、信頼に値すると主張するのである。マルシリウスによれば、「市民的正義、公益に関する知識において、人間が自ら一人で発見し認識することは、無きに等しい」⁽²⁰⁾のである。意見の一致というものは、多数の人々におけるよりも少数の人々において得られ易いことは当然のことである。しかし少数の人々は、市民全体が共通善を識別したり志向したりする程には、共通善を識別・志向することはない。

マルシリウスは、一つの政治共同体を形成している大衆の経験と英知に、究極的な信頼を置いている。かくて、無教育な大多数の人々は、教育ある少数の人々に対して有効な抑止力となることができるのである。換言すれば、市民的正義と善を最も良く理解するのは人民全体であり、それ故に人民全体は政治共同体の最高権威を有する資格と能力あり、とされるのである。この論理の背景には、政治共同体Ⅱ国家は市民Ⅱ人民に十分な生活（正義と善に満ちた生活）を提供するために存在しているという考え方、つまり国家を手段価値とみなす考え方が存在している。マルシリウスは、政治的に組織された人民全体が立法行為において、より多くの合理性を有するが故に、立法権威を人民全体に帰属せしめた。彼の場合、この立法権威とは、ひとつの共同体の中で、発した命令に強制力を与える唯一の権威のことであつた。

以上の論述を経過して、マルシリウスは次のごとく断言することができたのである。即ち、現世において、強制権、統治権というものは人定法、立法者によつて与えられるのであり、⁽²¹⁾聖職者といえども世俗支配者に服従しなければならず、ローマ教皇は処罰力を有する法律の制定権を有していないのである。⁽²³⁾

五 法律と正義

これまで述べられてきた事柄から判断すると、マルシリウスは一見、極端な実定法主義者とみなされるかもしれない。本

節は、このような偏よつた印象を是正する目的で書かれよう。

マルシリウスにおいて、法律は単なる強制命令ではない。つまり、立法者の意志として発せられた命令が、直接的にそのまま法律となるのではない。

まず第一に、法律は理性によつて確証されたものでなければならぬ。

「法律はまた、理性によつて確証されるのである。なんとなれば、我々が前に法律の定義から見たごとく、法律をつくるということとは英知を要求し、そして英知は永い経験、換言すれば永い時間を要求するのである。」²⁴

この場合、理性は英知および永い時間をかけてかもし出された経験と分ち難く結合している。一般に、理性を強調し、理性を政治的社会的行為の判断基準にしようとする場合、理性をより多く有する賢者とわずかに有する大衆とが区別され、前者が理論的に高い地位に位置づけられ前者の判断が信頼されることとなる。つまりそれは、知的貴族主義であり、大衆蔑視の姿勢である。しかしマルシリウスは、理性を問題にするとはいうものの、大衆蔑視の方向には進まないのである。前に明らかにしたごとく、彼は大衆の経験の質的総和は一人または少数の賢者の判断力に優ると断言した。この経験の中にこそ、英知は存在し、理性の活動が認められるのである。それ故、理性が強調されたとしても、大衆の判断力、英知はますます信頼されこそすれ、不信の眼で見られることはないのである。

理性によつて法律が確証されるものとみなされるならば、法律は立法者の恣意の強制でもなく、不合理な内容を有したものでもない。

第二に、法律は普遍性を有するものと考えられた。

「法律は、友人にとっては利益となるように、仇敵にとっては害となるように、つくられたのではない。むしろ、法律は、市民的行為を良くではあれ悪しくではあれ完遂する者の全てに対して、普遍的につくられているのである。⁽²⁵⁾」

Non enim facta est ad amicum aut inimicum utilem vel nocivum, sed universaliter ad agentem civiliter bene aut male.

「……公正とは、法律が厳格な普遍性の下で包括する事項における、法律の良き解釈または程良きことである」⁽²⁶⁾

Est enim hec benigna legis quedam interpretatio vel moderatio in aliquo casu, quem lex sub rigoris universalitate comprehendit, ……

マルシリウスによれば、法律は個々具体的な事項または人格に適用されるにしても、普遍妥当性を目ざして創造されているのである。そしてこの普遍性の下でなされた法律解釈のみが、公正さを有することができる⁽²⁷⁾とされる。法律制定に際し、立法者は部分的問題に陥ち入ることなく立法の動機を普遍的原理に立脚させなければならず、法律解釈に際し、裁判人は個別的利害に偏することなく普遍的立場に立たなければならない。